

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะของบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อสรุป

จากการสอบทาน ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ

นายรินทร์ จูระมงคล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 8593

บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด

กรุงเทพมหานคร

7 พฤษภาคม 2563

งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม

งบการเงินเฉพาะของบริษัท

31 มีนาคม 2563

31 ธันวาคม 2562

31 มีนาคม 2563

31 ธันวาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ

แต่สอบทานแล้ว)

แต่สอบทานแล้ว)

(ตรวจสอบแล้ว)

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	143,422	144,235	104,346	68,765
เงินลงทุนชั่วคราว	6	526,214	517,479	381,937	381,054
ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ					
- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	7	144,514	123,005	117,635	94,892
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	7, 8	961	1,047	1,014	1,047
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป		662	936	18	11
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	54	204	1,355	2,296
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	231,853	198,501	231,853	198,501
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		28,278	26,537	25,510	23,770
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		8,660	8,001	8,646	7,973
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		14,638	13,176	14,487	12,820
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,099,256	1,033,121	886,801	791,129

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	10	21,598	21,598	-	-
เงินลงทุนใน					
- บริษัทย่อย - สุทธิ	11	-	-	583,994	583,994
- บริษัทร่วม - สุทธิ	12	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง - สุทธิ	8	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	14	661,321	666,009	341,987	341,893
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	15	8,613	-	8,613	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ		4,663	4,513	4,604	4,446
ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่ายกระแสไฟฟ้า - สุทธิ		3,844	3,926	-	-
สัญญาขายไฟฟ้า - สุทธิ		98,396	100,493	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ		17,735	17,046	14,575	13,607
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		10,586	9,667	10,501	9,519
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		826,756	823,252	964,274	953,459

รวมสินทรัพย์

1,926,012

1,856,373

1,851,075

1,744,588

_____ กรรมการ

(นายพลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

_____ กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หมายเหตุ	หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
	หนี้สินหมุนเวียน				
	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	69,223	77,045	69,223	77,045
	เจ้าหนี้การค้า	87,266	43,818	87,266	43,718
	เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	11,764	7,089	11,406	6,791
8	เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	21	-	21
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
16	- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	5,850	24,299	-	1,739
	- หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,137	1,553	3,941	1,359
17	- หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	957	872	957	872
	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	12,826	3,946	9,757	3,094
	ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	17,354	20,820	15,900	19,900
	เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	9,748	9,106	9,748	9,106
	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,765	11,289	8,960	9,328
	รวมหนี้สินหมุนเวียน	229,890	199,858	217,158	172,973
	หนี้สินไม่หมุนเวียน				
	หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	9,176	1,948	9,176	1,898
17	หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	15,474	15,739	14,233	14,572
	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	24,650	17,687	23,409	16,470
	รวมหนี้สิน	254,540	217,545	240,567	189,443

กรรมการ
(นายพูลพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
ทุนจดทะเบียน 341,092,557 หุ้น	341,093	341,093	341,093	341,093
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
341,092,557 หุ้น	341,093	341,093	341,093	341,093
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,136,572	1,136,572	1,136,572	1,136,572
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการรวมธุรกิจ	42,295	42,295	-	-
กำไรสะสม				
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	22,874	22,874	22,874	22,874
- ยังไม่ได้จัดสรร	128,822	96,844	109,969	54,606
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,960)	(2,541)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,669,696	1,637,137	1,610,508	1,555,145
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,776	1,691	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,671,472	1,638,828	1,610,508	1,555,145
 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	 1,926,012	 1,856,373	 1,851,075	 1,744,588

กรรมการ
(นายพูลพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)			
หมายเหตุ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายและการให้บริการ					
รายได้จากการขาย		227,177	259,916	188,249	221,918
รายได้จากการให้บริการ		7,376	3,537	7,474	3,537
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	8, 20	234,553	263,453	195,723	225,455
ต้นทุนขายและบริการ					
ต้นทุนขาย		(150,552)	(144,819)	(141,124)	(135,535)
ต้นทุนบริการ		(5,758)	(3,912)	(5,758)	(3,912)
รวมต้นทุนขายและบริการ	20	(156,310)	(148,731)	(146,882)	(139,447)
กำไรขั้นต้น		78,243	114,722	48,841	86,008
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	20	-	1,292	-	1,539
รายได้อื่น	20	2,991	2,152	3,598	2,614
รายได้เงินปันผล	8, 20	-	-	46,900	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	8	81,234	118,166	99,339	90,161
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(8,143)	(10,810)	(8,143)	(10,810)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(32,338)	(25,775)	(29,972)	(22,920)
รวมค่าใช้จ่าย	8	(40,481)	(36,585)	(38,115)	(33,730)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		40,753	81,581	61,224	56,431
ต้นทุนทางการเงิน	20	(1,065)	(3,217)	(846)	(2,203)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		39,688	78,364	60,378	54,228
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)		(8,151)	794	(5,558)	516
กำไรของการดำเนินงานต่อเนื่อง		31,537	79,158	54,820	54,744
ขาดทุนของการดำเนินงานที่ยกเลิก	13	(120)	-	-	-
กำไรสำหรับงวด		31,417	79,158	54,820	54,744
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษีเงินได้		684	(351)	-	-
รายการที่ต้องไม่จัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้		543	-	543	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		1,227	(351)	543	-
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		32,644	78,807	55,363	54,744

กรรมการ
(นายพูลพัฒน์ ตันชนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)	
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	31,435	79,158	54,820
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(18)	-	-
	31,417	79,158	54,820
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	32,559	78,860	55,363
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	85	(53)	-
	32,644	78,807	55,363
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร (ขาดทุนต่อหุ้น)	0.10	0.23	0.16
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	341,093	341,093	341,093

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท								
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น จากการรวมธุรกิจ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนได้เสีย ที่ไม่อยู่ใน อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างจากการ แปลงค่าบการเงิน		
						รวม			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	341,093	1,136,572	42,295	20,000	(98,929)	(1,509)	1,439,522	2,122	1,441,644
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	79,158	-	79,158	-	79,158
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(298)	(298)	(53)	(351)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	79,158	(298)	78,860	(53)	78,807
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	341,093	1,136,572	42,295	20,000	(19,771)	(1,807)	1,518,382	2,069	1,520,451
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	341,093	1,136,572	42,295	22,874	96,844	(2,541)	1,637,137	1,691	1,638,828
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	31,435	-	31,435	(18)	31,417
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	543	581	1,124	103	1,227
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	31,978	581	32,559	85	32,644
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	341,093	1,136,572	42,295	22,874	128,822	(1,960)	1,669,696	1,776	1,671,472

กรรมการ
(นายพูลพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)					
งบการเงินเฉพาะของบริษัท	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวม
			สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	341,093	1,136,572	20,000	(64,699)	1,432,966
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	54,744	54,744
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	54,744	54,744
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	341,093	1,136,572	20,000	(9,955)	1,487,710
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	341,093	1,136,572	22,874	54,606	1,555,145
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	54,820	54,820
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	543	543
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	55,363	55,363
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	341,093	1,136,572	22,874	109,969	1,610,508

กรรมการ
(นายพูนพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย ฤทธิชัยกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39,568	78,364	60,378	54,228
รายการปรับปรุงกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ				
ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	20,055	18,851	12,624	11,457
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,161	2,272	1,161	2,272
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	405	(69)	405	(69)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(321)	365	(336)	(13)
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,020	(84)	2,020	(84)
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(423)	(468)	(408)	(468)
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง	(812)	(1,025)	(475)	(610)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	(100)	-	(100)	-
สำรองหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	417	238	354	238
ดอกเบี้ยจ่าย	1,065	3,217	846	2,203
เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	63,035	101,661	76,469	69,154
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - ลูกค้าทั่วไป	(21,876)	(50,130)	(23,110)	(50,875)
ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	86	(678)	33	(678)
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	274	(303)	(7)	101
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	150	(190)	941	(310)
สินค้าคงเหลือ	(33,757)	(43,001)	(33,757)	(43,001)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(1,741)	385	(1,740)	304
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(659)	(21,111)	(673)	(21,113)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(397)	(220)	(602)	51
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(897)	915	(957)	915
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	40,634	(12,937)	40,734	(12,971)
เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	4,675	(3,716)	4,615	(2,264)
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(21)	12	(21)	12
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(3,466)	(7,034)	(4,000)	(6,407)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	642	(1,450)	642	(1,449)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(524)	(651)	(368)	(486)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	46,158	(38,448)	58,199	(69,017)
จ่ายดอกเบี้ย	(897)	(3,106)	(691)	(2,093)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,332)	(200)	(1,065)	(314)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	43,929	(41,754)	56,443	(71,424)

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(7,500)	45,000	-	65,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องลดลง	100	-	100	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายบริษัทร่วมทางอ้อม	-	375	-	55
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	336	-	336	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(10,700)	(4,474)	(10,223)	(4,077)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(498)	(74)	(498)	(68)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(18,262)	40,827	(10,285)	60,910
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	(7,822)	(36,210)	(7,822)	(36,210)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(18,449)	(18,810)	(1,739)	(2,100)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่า	672	(1,078)	720	(559)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(25,599)	(56,098)	(8,841)	(38,869)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	855	(439)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ	923	(57,464)	37,317	(49,383)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	144,235	118,789	68,765	69,694
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	145,158	61,325	106,082	20,311
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	1,604	-	1,604	-
รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า	9,188	-	9,188	-

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ดันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1. ลักษณะการดำเนินงาน

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เครื่องหมายการค้า “QTC” และเครื่องหมายการค้าของลูกค้า นอกจากนี้ บริษัทยังมีการให้บริการด้านต่างๆ แก่ลูกค้า เช่น งานตรวจสอบเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลางานซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลง งานบริการเติมน้ำมันหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเช่าหม้อแปลงไฟฟ้า เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าทั้งที่เป็นลูกค้าที่ซื้อหม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท และลูกค้าทั่วไป

รายละเอียดของบริษัทย่อย ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 11

2. ข้อมูลทั่วไปและเกณฑ์ในการจัดทำ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และได้นำเสนอในสกุลเงินบาทไทยโดยไม่ได้รวมข้อมูลทั้งหมดในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินระหว่างกาลฉบับนี้จัดทำขึ้นเป็นทางการเป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่น ให้ยึดถืองบการเงินที่จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ์

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2563

เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย QTC-Panco Co., Ltd. และ บริษัท คิวทีซี โกลบอล เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 85.00 และร้อยละ 99.99 ตามลำดับ และบริษัทย่อยทางอ้อม บริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด ซึ่งบริษัทย่อยถือหุ้นร้อยละ 100 และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงในบริษัทย่อยในระหว่างงวด

ยอดสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และรายได้รวมของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ในงบการเงินรวมสรุปได้ดังนี้

บริษัทย่อย	ลักษณะธุรกิจ	สถานที่หลัก ของธุรกิจ	สินทรัพย์รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในสินทรัพย์รวม		รายได้รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในรายได้รวม			
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
					2563	2562	2563	2562
<u>ทางตรง</u>								
QTC – Panco Co., Ltd.	จำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า	ลาว	0.61	0.62	-	0.72		
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงาน ทดแทน	ไทย	30.28	31.17	21.47	29.37		
<u>ทางอ้อม</u>								
บริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	26.79	23.35	16.68	21.29		

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันของบริษัทและบริษัทย่อยที่สำคัญและยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้มีการหักกลบออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัทหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย QTC – Panco Co., Ltd. มีมติให้หยุดดำเนินงาน และมีแผนเลิกกิจการ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทพิจารณาว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินโดยรวม เนื่องจากบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและรายการบัญชีอื่นที่เกี่ยวข้องแล้ว

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้น การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ การตีความมาตรฐาน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่ม “เครื่องมือทางการเงิน”

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน หน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มีข้อกำหนดใหม่เกี่ยวกับ การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน วิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง แทนการใช้มาตรฐานการบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชี และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินที่เดิม

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้แบ่งการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าเป็น 3 วิธี ได้แก่ วิธีราคาทุน ตัดจำหน่าย วิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามลักษณะโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นๆ

สินทรัพย์ทางการเงินวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย จะรับรู้ดอกเบี้ยรับที่คำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนต้องวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยกลุ่มบริษัทเลือกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นได้ โดยไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย จะรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายที่คำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในงบกำไรขาดทุน

ยกเว้นหนี้สินอนุพันธ์จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญจากการจัดประเภทและการวัดมูลค่าภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม		
การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทตามมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9
รายการ	มูลค่าตามบัญชี	ราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ
สินทรัพย์ทางการเงิน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	144,235	144,235
เงินลงทุนชั่วคราว	517,479	517,479
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	125,192	125,192
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	21,598	21,598
รวม	808,504	808,504
หนี้สินทางการเงิน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	77,045	77,045
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	50,928	50,928
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	24,299	24,299
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,501	3,501
รวม	155,773	155,773

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
การจัดประเภทตามมาตรฐานเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทตามมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9
รายการ	มูลค่าตามบัญชี	ราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ
สินทรัพย์ทางการเงิน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	68,765	68,765
เงินลงทุนชั่วคราว	381,054	381,054
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	98,246	98,246
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-
รวม	548,065	548,065
หนี้สินทางการเงิน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	77,045	77,045
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	50,530	50,530
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,739	1,739
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,257	3,257
รวม	132,571	132,571

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายมีมูลค่าใกล้เคียงมูลค่ายุติธรรม

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทต้องประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา โดยพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้มีข้อบ่งชี้หรือเกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน และกำหนดให้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และใช้ความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักเป็นเกณฑ์ อย่างไรก็ตาม การประเมินรูปแบบใหม่นี้ถือปฏิบัติเฉพาะกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเท่านั้น

กลุ่มบริษัทได้ประเมินการด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยพิจารณาตามรายละเอียดดังนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ได้ปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ทั้งหมด
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้ปฏิบัติตามวิธีทั่วไป (General approach) โดยพิจารณาที่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 12 เดือนข้างหน้า/ตลอดอายุ

กลุ่มบริษัทมีค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จำนวนเงิน 7.62 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทเลือกที่จะรับรู้การเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโดยใช้เกณฑ์เส้นตรงตลอดระยะเวลา 3 ปีนับจากวันที่ถือปฏิบัติ

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ยังไม่ได้รับรู้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ยังไม่ได้รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	7,623
หัก รับรู้ผลขาดทุนระหว่างงวด	(635)
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ยังไม่ได้รับรู้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	6,988

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการสัญญาอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาและวัดมูลค่าต่อมาในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน การบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังขึ้นอยู่กับว่ากลุ่มบริษัทได้กำหนดให้สัญญาอนุพันธ์ดังกล่าวเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงหรือไม่ รวมทั้ง ลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทกำหนดให้สัญญาอนุพันธ์ส่วนหนึ่งเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ดังต่อไปนี้

- การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้รายการแล้ว หรือสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรายการ (การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม) หรือ
- การป้องกันความเสี่ยงส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้รายการแล้ว หรือรายการที่คาดการณ์ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมาก (การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด)

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า” (IFRS16)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 กำหนดหลักเกณฑ์ในการรับรู้สัญญาเช่า แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง “สัญญาเช่า” รวมถึงการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าอีกหลายฉบับ มาตรฐานฉบับใหม่ได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ในการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกสัญญาในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นซึ่งมีระยะเวลาของสัญญาไม่เกิน 12 เดือน หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ และให้แนวปฏิบัติทางบัญชีเพิ่มเติมในหลายเรื่อง

ทั้งนี้ ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดย กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า แทนการรับรู้ค่าใช้จ่ายจากสัญญาเช่า

สำหรับจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาระยะสั้นหรือสัญญาซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ (low-value assets) จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญานั้น

กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีผ่อนปรนโดยจะรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ซึ่งวิธีนี้จะไม่ผลกระทบต่อยอดยกมาของกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่มีการปรับปรุงข้อมูลที่ใช้ในการเปรียบเทียบใหม่

การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
<u>บวก</u> สิทธิที่จะขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	9,603	9,603
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(415)	(415)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงาน		
ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	9,188	9,188
<u>บวก</u> หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,502	3,258
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	12,690	12,446
ประกอบด้วย		
- ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,783	3,589
- หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	8,907	8,857
รวม	12,690	12,446

3.3 ผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงิน

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม			
	รายการปรับปรุง			
	ตามมาตรฐานการ	ตามมาตรฐาน		
ตามนโยบาย	รายงานทาง	การรายงานทาง		
การบัญชีเดิม	การเงิน ฉบับที่ 9	การเงินฉบับที่ 16	ปรับปรุงใหม่	
งบแสดงฐานะการเงิน				
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	9,188	9,188
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	17,046	-	1,837	18,883
รวม	17,046	-	11,025	28,071

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	รายการปรับปรุง			
	ตามมาตรฐานการ	ตามมาตรฐาน		
ตามนโยบาย	รายงานทาง	การรายงานทาง		
การบัญชีเดิม	การเงิน ฉบับที่ 9	การเงินฉบับที่ 16	ปรับปรุงใหม่	
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,553	-	2,230	3,783
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	1,837	1,837
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	1,948	-	6,958	8,906
รวม	3,501	-	11,025	14,526

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	ตามนโยบาย การบัญชีเดิม	รายการปรับปรุง		ปรับปรุงใหม่
		ตามมาตรฐาน	ตามมาตรฐาน	
		การรายงานทาง การเงิน ฉบับที่ 9	การรายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	9,188	9,188
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13,607	-	1,837	15,444
รวม	13,607	-	11,025	24,632

<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>				
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,359	-	2,230	3,589
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>				
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	1,837	1,837
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	1,898	-	6,958	8,856
รวม	3,257	-	11,025	14,282

4. การประมาณการและการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้ และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญ เกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ ถัดตามเกณฑ์เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	305	951	278	929
เงินฝากธนาคาร - บัญชีกระแสรายวัน	17,848	26,471	6,512	14,763
เงินฝากธนาคาร - บัญชีออมทรัพย์	125,269	116,813	97,556	53,073
รวม	143,422	144,235	104,346	68,765

6. เงินลงทุนชั่วคราว

รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	517,479	381,054
บวก เงินลงทุนเพิ่ม	81,500	27,000
หัก จำหน่ายออก	(74,000)	(27,000)
กำไรจากการขายระหว่างงวด	423	408
กำไรจากการปรับมูลค่าที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	812	475
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	526,214	381,937

กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนเปิด ซึ่งให้ผลตอบแทนสูงกว่าเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ทั่วไป เงินลงทุนดังกล่าวไม่มีข้อจำกัดในการเบิกถอน

7. ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
กิจการอื่นๆ	177,747	155,077	150,868	126,964
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	961	1,047	1,014	1,047
รวม	178,708	156,124	151,882	128,011
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(33,233)	(32,072)	(33,233)	(32,072)
สุทธิ	145,475	124,052	118,649	95,939

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
<u>ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ</u>				
<u>- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	131,503	102,276	104,624	74,162
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	13,452	9,262	13,452	9,262
3 – 6 เดือน	479	-	479	-
6 – 12 เดือน	1,950	11,715	1,950	11,715
มากกว่า 12 เดือน	30,363	31,824	30,363	31,825
รวม	177,747	155,077	150,868	126,964
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(33,233)	(32,072)	(33,233)	(32,072)
สุทธิ	144,514	123,005	117,635	94,892
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	961	508	1,014	508
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	539	-	539
รวม	961	1,047	1,014	1,047

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 – 90 วัน

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ณ วันที่ 1 มกราคม	32,072	30,652
บวก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญระหว่างงวด	3,359	3,755
หัก กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญระหว่างงวด	(2,198)	(1,483)
ณ วันที่ 31 มีนาคม	33,233	32,924

8. รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยมีการถือหุ้น และ/หรือกรรมการร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินตามเงื่อนไขและเกณฑ์การคำนวณ และใกล้เคียงกับราคาตลาด

รายการธุรกิจระหว่างบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	นโยบาย	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
		การกำหนดราคา	2563	2562	2563
<u>รายได้จากการขาย</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ราคาตลาด	898	1,290	898	1,290
<u>รายได้จากการให้บริการ</u>					
บริษัทย่อย	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	34	34
<u>รายได้อื่น</u>					
บริษัทย่อย	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	96	96
บริษัทย่อยทางอ้อม	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	1,050	1,050
รวม		-	-	1,146	1,146
<u>รายได้ดอกเบี้ยรับ</u>					
บริษัทร่วม	ร้อยละ 5.5 ต่อปี	150	190	150	190

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
นโยบาย		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
การกำหนดราคา		2563	2562	2563	2562
<u>รายได้เงินปันผล</u>					
บริษัทย่อย	ตามมติของที่ประชุม				
	กรรมการ	-	-	46,900	-
<u>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	15	-	15
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</u>					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน		4,925	4,354	4,805	3,874
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		170	126	124	89
รวม		5,095	4,480	4,929	3,963

ยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง		961	1,047	961	1,047
บริษัทย่อยทางอ้อม		-	-	53	-
รวม		961	1,047	1,014	1,047
<u>ลูกหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทย่อย		-	-	1,301	1,718
บริษัทย่อยทางอ้อม		-	-	-	374
บริษัทร่วม		54	204	54	204
รวม		54	204	1,355	2,296
<u>เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทร่วม		10,900	11,000	10,900	11,000
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(10,900)	(11,000)	(10,900)	(11,000)
สุทธิ		-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563 31 ธันวาคม 2562
<u>เจ้าหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>			
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	21	- 21
<u>หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน</u>			
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน			
– ผู้บริหารสำคัญ	5,400	4,743	4,734 4,278

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม จำนวน 10.90 ล้านบาท และจำนวน 11.00 ล้านบาท ตามลำดับ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.50 ต่อปี ไม่มีค่าประกัน บริษัทไม่มีความประสงค์ที่จะเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวภายในระยะเวลา 1 ปี เพื่อเป็นการสนับสนุนสภาพคล่องของบริษัทร่วมดังกล่าว

9. สินค้ำคงเหลือ – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)		
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
วัตถุดิบ	104,160	82,077
งานระหว่างทำ	49,272	17,716
สินค้าสำเร็จรูป	81,258	98,636
สินค้าระหว่างทาง	2,850	5,354
รวม	237,540	203,783
<u>หัก</u> ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	(5,687)	(5,282)
สินค้ำคงเหลือ – สุทธิ	231,853	198,501

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและมูลค่าสินค้าลดลง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	5,282	12,195
การปรับลดมูลค่า (กลับรายการ) เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	405	(69)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	5,687	12,126

10. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมมีเงินฝากธนาคารจำนวน 21.60 ล้านบาท มีข้อจำกัดการใช้เนื่องจากเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		รายได้เงินปันผล	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>								
QTC – Panco Co., Ltd.	21,947	21,947	85.00	85.00	18,655	18,655	-	-
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	560,000	595,000	99.99	99.99	700,000	700,000	46,900	-
รวม					718,655	718,655	46,900	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(134,661)	(134,661)		-
สุทธิ					583,994	583,994	46,900	-

เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2562 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด มีมติลดทุนจดทะเบียนจำนวน 105.00 ล้านบาท เพื่อลดขาดทุนสะสมของบริษัทย่อยจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 700.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 595.00 ล้านบาท โดยการลดมูลค่าหุ้นสามัญจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้ 10.00 บาทต่อหุ้น เป็นมูลค่าที่ตราไว้ 8.50 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 70.00 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทย่อยได้จดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าในวันที่ 8 พฤศจิกายน 2562

เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2562 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด มีมติลดทุนจดทะเบียนจำนวน 35.00 ล้านบาท เพื่อลดขาดทุนสะสมของบริษัทย่อยจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 595.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 560.00 ล้านบาท โดยการลดมูลค่าหุ้นสามัญจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้ 8.50 บาทต่อหุ้น เป็นมูลค่าที่ตราไว้ 8.00 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 70.00 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทย่อยจะจดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2563

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวโซลาร์ 1 จำกัด มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 2.20 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 22.72 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัท คิวโซลาร์ 1 จำกัด จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 70.00 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.67 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 46.90 ล้านบาท โดยบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 16 มีนาคม 2563

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินรวม							
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
ประเภทกิจการ		2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท พีพีดับบลิว จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า								
	จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	500	500	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม						(500)	(500)	-	-
สุทธิ						-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะ					
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน	
ประเภทกิจการ		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท พีพีดับบลิว จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า						
	จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	500	500
	หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม					(500)	(500)
สุทธิ						-	-

13. การดำเนินงานที่ยกเลิก

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 ผู้บริหารของบริษัท QTC – Panco Co., Ltd. มีมติให้หยุดดำเนินงานและมีแผนเลิกกิจการ เนื่องจากบริษัทย่อยเห็นว่าการดำเนินธุรกิจในส่วนดังกล่าวไม่คุ้มค่าเชิงพาณิชย์

รายละเอียดฐานะการเงินและผลการดำเนินงานบริษัทย่อยซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวม มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)		
งบการเงินรวม		
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11,806	11,471
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8	7
สินทรัพย์สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	11,814	11,478
หนี้สิน		
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	209	609
หนี้สินสำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	209	609

(หน่วย : พันบาท)		
งบการเงินรวม		
	31 มีนาคม 2563	31 มีนาคม 2562
ผลการดำเนินงานของการดำเนินงานที่ยกเลิก		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(120)	-
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(120)	-

14. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายการเปลี่ยนแปลงอย่างย่อในบัญชี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	666,009	341,893
ซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด	12,304	11,827
จำหน่ายและโอนสินทรัพย์ระหว่างงวด	(39)	(23)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(16,953)	(11,710)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	661,321	341,987

บริษัทย่อยทางอ้อมได้จัดจ้างที่ดินพร้อมอาคาร สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินและอุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้าซึ่งติดตั้งบนดินเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร (หมายเหตุ 16)

15. สินทรัพย์สิทธิการใช้

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	และงบการเงินเฉพาะของบริษัท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		-
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นจากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก		9,188
<u>หัก</u> ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด		(575)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563		8,613

16. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	24,299	1,739
หัก จ่ายชำระคืน	(18,449)	(1,739)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	5,850	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(5,850)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีวงเงินกู้ยืมจากธนาคารจำนวน 15.04 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี สำหรับ 12 เดือนแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.00 ต่อปี สำหรับงวดที่เหลือ มีกำหนดชำระคืน 0.70 ล้านบาท ต่อเดือน โดยเริ่มชำระตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2561 และครบกำหนดชำระงวดสุดท้ายในเดือนมีนาคม 2563

บริษัทย่อยทางอ้อมมีวงเงินสินเชื่อจากธนาคารจำนวน 535.00 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี สำหรับ 18 เดือนแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี สำหรับงวดที่เหลือ มีกำหนดชำระคืน 5.57 ล้านบาทต่อเดือน โดยเริ่มชำระตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2555 และครบกำหนดชำระงวดสุดท้ายในเดือนเมษายน 2563 เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินและอุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้า และการโอนสิทธิที่จะถอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารและโอนสิทธิการรับเงินที่จะได้รับภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า

17. หนี้สินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายการเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	16,611	15,444
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	417	354
ต้นทุนทางการเงิน	82	71
กำไรจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(679)	(679)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	16,431	15,190
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(957)	(957)
สุทธิ	15,474	14,233

18. รายได้

บริษัทประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าและผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เครื่องหมายการค้า "QTC" และเครื่องหมายการค้าของลูกค้า โดยปัจจุบันผลิตภัณฑ์หม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท สามารถแบ่งได้เป็น

1. หม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่าย มีกำลังไฟตั้งแต่ 10-5000 KVA
 - 1.1 หม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่ายแบบน้ำมันชนิดปิดผนึก
 - 1.2 หม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่ายแบบน้ำมันเปิด
2. หม้อแปลงไฟฟ้าระบบกำลัง มีกำลังไฟตั้งแต่ 5000-30000 KVA
3. หม้อแปลงไฟฟ้าชนิดพิเศษ จะออกแบบและผลิตตามการใช้งานและคุณสมบัติที่ลูกค้าต้องการ เช่น Earthling Transformer, Dry-Type Class F&H, Unit Substation, Pad mounted, หม้อแปลง Amorphous

นอกจากนี้บริษัทยังมีการให้บริการด้านต่าง ๆ แก่ลูกค้า เช่น งานตรวจสอบเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลา งานซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลง งานบริการเติมน้ำมันหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเช่าหม้อแปลงไฟฟ้า เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าทั้งที่เป็นลูกค้าที่ซื้อหม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท และลูกค้าทั่วไปโดยบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าและจากการให้บริการ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

บริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีการรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

รายละเอียดของรายได้ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 20

19. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีไว้เพื่อช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้การค้าที่เปิดสถานะไว้ซึ่งมีอายุระหว่าง 1 เดือน ถึง 3 เดือน ดังนี้

	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (พันหน่วย)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาท)
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการรับชำระเงินลูกหนี้การค้า		
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	78	31.10
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้การค้า		
สกุลเงินเหรียญออสเตรเลีย	234	19.83 – 20.35
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	872	31.10 – 32.52

20. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีการจัดกลุ่มส่วนงานที่รายงานตามภูมิศาสตร์ในประเทศและต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม									
	ผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า				ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า		อื่นๆ			
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		ในประเทศ		ในประเทศ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย	137,926	156,462	50,324	65,456	38,927	37,998	-	-	227,177	259,916
ต้นทุนขาย	(106,176)	(93,118)	(34,948)	(42,417)	(9,428)	(9,284)	-	-	(150,552)	(144,819)
กำไรขั้นต้น	31,750	63,344	15,376	23,039	29,499	28,714	-	-	76,625	115,097
รายได้จากการบริการ	7,376	3,537	-	-	-	-	-	-	7,376	3,537
ต้นทุนบริการ	(5,758)	(3,912)	-	-	-	-	-	-	(5,758)	(3,912)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	1,618	(375)	-	-	-	-	-	-	1,618	(375)
รายได้อื่น	-	-	-	1,292	-	-	2,991	2,152	2,991	3,444
รายได้แยกตามการรับรู้รายได้										
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-	-	-	-	-	424	186	424	186
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	145,302	159,999	50,324	66,748	38,927	37,998	2,567	1,966	237,120	266,711
รวม	145,302	159,999	50,324	66,748	38,927	37,998	2,991	2,152	237,544	266,897
ดอกเบี้ยจ่าย									(1,065)	(3,217)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย									(20,055)	(18,851)
กำไรก่อนภาษีเงินได้									39,568	78,364
รวมสินทรัพย์									1,926,012	1,915,671
รวมหนี้สิน									254,540	395,220

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 รายได้จากลูกค้าหลักซึ่งเป็นหน่วยงานภาครัฐและบริษัทเอกชน จำนวน 130.00 ล้านบาท และ 127.16 ล้านบาท ตามลำดับ

21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยทางอ้อมมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศได้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 37.58 ล้านบาท และ 3.30 ล้านบาท ตามลำดับ

22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 ที่ประชุมมีมติที่สำคัญดังนี้

- อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในรูปแบบเงินสดจากกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ที่ได้รับตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว) ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.15 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 51.16 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 เมษายน 2563
- บริษัทมีการเลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 จากเดิมที่กำหนดไว้วันที่ 30 เมษายน 2563 จนกว่าสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จะคลี่คลาย จึงจะแจ้งกำหนดวันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีใหม่ โดยการเลื่อนประชุมดังกล่าวจะไม่กระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ